



جبهه‌های دیگر در جنوب اسرائیل

منافع ایران از فعال شدن حوثی‌ها علیه اسرائیل چیست؟

جنگ اسرائیل و حماس در غزه، گذشته است و حوثی‌ها تقریباً ۲۰۰ پهباد و موشک به سمت اسرائیل شلیک کرده‌اند. البته اکثر آنها رهگیری شده‌اند و بقیه آنقدر مهم نبودند که توجه ارتش اسرائیل را از غزه یا درگیری‌های کم‌شدت با حزب‌الله در امتداد مرز لبنان منحرف کنند. با این حال، در ۱۹ ژوئیه، یک پهباد شلیک‌شده از سوی حوثی‌های یمن از پدافند هوایی اسرائیل عبور کرد و به یک آپارتمان در فاصله کمی از سفارت ایالات متحده برخورد کرد و یک شهروند اسرائیلی را کشت و ده‌ها نفر دیگر را زخمی کرد. سخنگوی رسمی حوثی‌ها اعلام کرد که پهباد مورد استفاده در این حمله از نوع جدیدی بود که قادر به فرار از سد دفاع اسرائیل بود. ارتش اسرائیل مدعی است که این پهباد ساخت ایران بوده که برای

است. هر چند ایران این اتهام را رد کرده است. با این حال، حمله اسرائیل به حدیده، دوربردترین حمله‌ای بوده که اسرائیل در فراتر از مرزهای خود انجام داده است. شاید اسرائیل قصد داشته با این حمله دوربرد پیامی را نیز به ایران ارسال کرده و قدرت نیروی هوایی خود را به رخ بکشد. هر چند بعید است که این اقدام، تأثیری در راهبرد ایران داشته باشد. از یک سو، تشدید درگیری در پیرامون اسرائیل می‌تواند مزایای استراتژیکی برای ایران در پی داشته باشد. اما مشکل زمانی رخ می‌نماید که این تشدید درگیری در پیرامون اسرائیل، به شکلی جدی، تلاش‌های آمریکا را برای ایجاد ثبات در منطقه در راستای منافعش تهدید کند و در نتیجه ممکن، موجب ایجاد روبرویی میان ایران و آمریکا شود. بیش از ۹ ماه پس از آغاز



آرمین منتظری

دبیر گروه دیپلماسی و بین‌الملل

هواپیماهای جنگی اسرائیل در روز ۲۱ ژوئیه در کمتر از سه ساعت، هزار و ۸۰۰ کیلومتر پرواز کردند و اهدافی در شهر بندری حدیده یمن را بمباران کردند. اسرائیل اعلام کرده که هدف از انجام عملیات، هم تلافی حمله پهبادی حوثی‌ها به تل‌آویو و هم مختل کردن روند ارسال تسلیحات از سوی ایران به حوثی‌ها بوده



محمدحسین لطف‌اللهی

خبرنگار گروه بین‌الملل

حمله موشکی به بلندی‌های جولان که سال‌هاست تحت اشغال اسرائیل قرار دارد، نگرانی‌ها را از وقوع یک جنگ همه‌جانبه میان اسرائیل و حزب‌الله لبنان را به‌طور چشمگیری افزایش داده است. هم اسرائیل و هم حزب‌الله لبنان در مواضع خود تأکید کرده‌اند که تمایلی برای ورود به چنین جنگی ندارند اما برای آن آماده هستند.

اسرائیل روز یکشنبه ۲۸ جولای ضمن متهم کردن حزب‌الله لبنان به دست داشتن در حمله موشکی به یک زمین فوتبال در بلندی‌های جولان که به کشته شدن ۱۲ نفر منجر شد، اعلام کرد که ضربه سختی به این گروه لبنانی وارد خواهد کرد. حزب‌الله هر گونه مشارکت در حمله به مجدل‌الشمس را که خونبارترین اتفاق در اسرائیل از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ به این سو بوده، رد می‌کند. برخی رسانه‌ها در اسرائیل، خطای سیستم گنبد آهنین را عامل احتمالی این حادثه در مجدل‌الشمس می‌دانند.

▼ اوج‌گیری تنش‌ها

درگیری میان حزب‌الله لبنان که یکی از گروه‌های مقاومت در منطقه خاورمیانه محسوب می‌شود و اسرائیل، قدمتی طولانی دارد اما تشدید تنش‌ها که به درگیری‌های کنونی میان دو طرف منجر شده به تحولات پس از ۷ اکتبر سال گذشته باز می‌گردد. حزب‌الله لبنان در آن زمان هشدار داده بود در صورتی که اسرائیل حمله زمینی به شهر غزه را آغاز کند، به مقابله‌به‌مثل خواهد پرداخت و سرزمین‌های اشغالی را هدف حملات خود قرار خواهد داد.

اسرائیل به‌رغم این هشدارها و همچنین درخواست‌های متحدان غربی‌اش مبنی بر صرف‌نظر کردن از حمله زمینی به غزه، نیروهای خود را وارد این شهر کرد. کشتار بی‌رحمانه غیرنظامیان و به‌ویژه زنان و کودکان واکنش‌های زیادی را در منطقه برانگیخت و حزب‌الله لبنان نیز تلاش کرد با حملاتی پراکنده از شمال سرزمین‌های اشغالی، اسرائیل را برای پایان دادن به جنگ در غزه تحت فشار قرار دهد.

در حمله راکتی روز شنبه به محله مجدل‌الشمس در مناطق تحت اشغال اسرائیل در بلندی‌های جولان، دست‌کم ۱۲ نفر کشته و ۱۹ نفر مجروح شدند. کشته‌شدگان اکثراً نوجوانانی بودند که در یک زمین فوتبال در حال بازی بودند. حزب‌الله قویاً اتهام دست داشتن در این حمله را رد کرده و دولت لبنان هم خواستار تحقیقات بین‌المللی درباره این حمله موشکی شده است.

همزمان عصر یکشنبه تصویر تشکیل جلسه فوری کمیته امنیت ملی دولت اسرائیل با حضور بنیامین نتانیاهو منتشر شد. بنیامین نتانیاهو بعد از اتمام این جلسه گفت، کابینه امنیتی اسرائیل درباره «چگونگی» پاسخ‌گویی به این حمله موشکی و «زمان‌بندی» رابرتی کرده و به نخست‌وزیر و وزیر دفاع اسرائیل اختیارات لازم را داده است. مجدل‌الشمس، شهرکی در بلندی‌های جولان است که حدود ۲۵ هزار نفر از عرب‌زبان‌های دروزی در آن زندگی می‌کنند. ایران هم نسبت به «عواقب پیش‌بینی‌نشده» حمله احتمالی اسرائیل به حزب‌الله لبنان هشدار داده است. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران با اشاره به بیانیه حزب‌الله لبنان درباره حمله به مجدل‌الشمس، این حمله را «یک سناریوی ساختگی» اسرائیل برای «انحراف افکار



عکس: AP

جنگ‌افروزان

اسرائیل بار دیگر می‌خواهد مند

از طرفین نیست. دو مقام رژیم اسرائیل روز دوشنبه ۲۹ جولای به خبرنگاری رویترز گفته‌اند که اسرائیل می‌خواهد به حزب‌الله لبنان «ضربه بزند» اما خواهان یک جنگ همه‌جانبه نیست. دو مقام دفاعی و دیپلماتیک دیگر از رژیم اسرائیل هم به این خبرنگاری اعلام کرده‌اند که پیش‌بینی می‌کنند اقدام اسرائیل به جنگ همه‌جانبه منجر نشود. روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارانوت هم در گزارشی نوشته است اسرائیل قصد دارد اقدامی «محدود اما مؤثر» انجام دهد.

در مقابل حزب‌الله لبنان نیز ضمن رد نقش داشتن در حمله به مجدل‌الشمس، اعلام کرده است که پاسخ هر حمله‌ای از جانب رژیم اسرائیل را خواهد داد. به باور تحلیلگران، حزب‌الله سال‌هاست که خود را برای حمله احتمالی اسرائیل آماده می‌کند و حریفی دست‌وپا بسته در برابر این رژیم نخواهد بود. شبکه خبری سی‌ان‌ان می‌نویسد: «براساس تخمین‌های اسرائیل، حزب‌الله در حال حاضر بیش از ۱۵۰ هزار موشک و راکت در اختیار دارد و از ماه اکتبر سال گذشته تاکنون حدود ۵ هزار فروند از این موشک‌ها و راکت‌ها را شلیک کرده است.» به نوشته سی‌ان‌ان، اسرائیل طی این مدت از

عمومی و توجهات جهانی» از جنگ غزه خوانده است. او اسرائیل را «مسئول قطعی و اصلی پیامدها و واکنش‌های پیش‌بینی‌نشده» دانست و نسبت به «توسعه دامنه بی‌ثباتی، ناامنی و آتش جنگ در منطقه» هشدار داد.

با این حال، نباید از تاریخچه درگیری‌های مستقیم حزب‌الله لبنان و اسرائیل غافل شد. دو طرف جنگ‌های مستقیم زیادی با هم داشته‌اند که آخرین آن‌ها به سال ۲۰۰۶ میلادی و جنگ ۳۳ روزه بازمی‌گردد. اسرائیل، همواره در سال‌های اخیر حزب‌الله را به‌عنوان بزرگترین تهدید علیه امنیت خود می‌دید و افزایش روزافزون قدرت نظامی و تجهیزاتی این گروه را زیر نظر داشت.

ایدئولوژی حزب‌الله لبنان نیز بر مبنای مقاومت در برابر ظلم و اشغالگری اسرائیل بنا شده است. این گروه در سال ۱۹۸۲ یعنی زمانی که جنوب لبنان به اشغال اسرائیل درآمد تأسیس شد و سلسله‌جنگ‌های مسلحانه و نامنظمی را با اسرائیل آغاز کرد که در نهایت به خروج اشغالگران اسرائیلی از خاک لبنان در سال ۲۰۰۰ منجر شد.

▼ پیش به سوی جنگ همه‌جانبه؟

از نظر منطقی، جنگ همه‌جانبه به نفع هیچ‌کدام